Quartus effectus, Ineffabilis suavitas.

§. 5.

Legend. noll. Ludovici à S. terefia Tract. Theolog. de unione anima cum Deo, quaest. 12. & Joseph à Jesu Maria Tom. 2. Ascens. animæ ad Deum lib. 3.

Lucem & claritatem illam immensam, amorem animæ incomprehensibilem, de quibus superius aliqua prænotavimus, quædam quasi beatifica fruitio (qui est quartus hujus divinæ Unionis fructus) consequitur. Hæc autem fruitio tam immensa est, quòd per eam felicitas anima absorbetur in quamdam incipientiam & ingentem sui absorptionem, in qua experitur æternæ dulcedinis saporem, ac ibi summo bono intimè conjuncta, experimento ipso agnoscit quoniam suavis est Dominus. Ad summam enim cum hęc pertigerit anima cum DEO conjunctionem, ac amantissimum cum amato deosculatorem, necesse est ut summum etiam gaudium experiat. Hæc enim summæ dulcedinis perceptio, effectus est conjunctionis rei amatæ cum amato; & quòd intimior ac immediatior fuerit connexio ac unio, eò magis gaudium accrescit. Gaudet in cælesti animæ iustorum, quia ista cum DEO summo bono conjunctione fruuntur: gaudent etiam in terris animæ perfectorum, quibus ista felicissima cum DEO unio ac transformatio contingere solet.

Hanc animæ DEO unitæ jucunditatem & exultationem multis verbis exponit Isaias cap. 35. Scissa sunt in deserto aqua, & torrentes in solitudine: id est, torrente voluptatis divinæ potabit eos Dominus. Et infra: Et lætitia sempiterna super caput eorum, & gaudium, & lætitiæ obtinebunt. Idem cap. 38. Et cibabo te hereditate Jacob patris tui; id est, pervenies ad terram promissionis fluentem lac & mel, quòd verè denotat ingentem lætitiæ & consolationis abundantiam. Demum cap. 65. Ego creo caelos novos, & terram novam, id est, pro his qui ardentissimo amore mihi fuerint conjuncti, novum cælum, id est, novum vivendi modum ad instar cælestis gloriæ, eis liberalissima manu concedam; ita ut, sicut beatissimi illi spiritus DELIM videntes immensa luce, ardentissimo amore ac ineffabili gaudio fruuntur; ita & hi, licet non ita plenè, perpetua lætitiâ, inextinguibili veritatis splendore ac Seraphico amore etiam in hac peregrinatione afficiantur.

Et quidem anima in DEUM per hanc arcana unionem immersa atque absorpta, ultra citroque in Divinitate enatare videtur, abundante in ineffabili gaudio, quòd etiam copiosè redundat in corpus; jamque illa in hoc exilio constituta diu quietam æternam incipit degustare, ac luo modo litas ac Beatorum dotibus indui, ut præclare Cassianus proprie Coll. 1. cap. 13. prolequitur, ubi statum perfectorum in hac vita, quantum ad gaudium & lætitiâ quibus in hac peregrinatione fruuntur, illis cælestibus substantiis comparat, quorum status nihil aliud est quàm perpetua jugisque lætitiâ. Quid enim, inquit, tam proprium veræ beatitudinis, tamque conveniens, quàm tranquillitas jugis & gaudium sempiternum? Et ut hoc ipsum quòd dicimus, ita esse, non mea conjectura, sed ipsius Domini auctoritate certius instruaris. audi tum, qualitatem & statum regni illius aperitissimè describentem. Ecce, inquit, ego Is. 65. creo novos caelos, & terram novam, & non erunt in memoria priora, neque ascendent super cor, sed gaudebitis & exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo. Et rursus: Gaudium & lætitiâ invenientur in ea gratiarum actio, & vox laudis, & erit mensis ex mense, & Sabbatum ex Sabbato. Et iterum: Gaudium & lætitiâ obtinebunt, fugiet dolor & gemitus. Et si adhuc clarius de illa conversatione & civitate Sanctorum vultis agnoscere, attendite qua ad ipsam per usalem voce Domini dirigantur: Et ponam, inquit, visitationem tuam pacem, & præpositos tuos iustitiam: non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio interminis erit, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit ibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Luna illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & DEUS tuus in gloriam tuam. Non occides ultra Sol tuus, & Luna tua non minuetur: sed erit Dominus in lucem sempiternam, & complebuntur dies lætitiæ tui. Hæc Cassianus.

Hæc est illa dulcedo inexplicabilis & mira suavitas spiritus, quam expertus S. Augustinus sæpè asserit esse principium futuræ arcanaque beatitudinis, ad cuius gustum quomodo cum matre pervenerit, lib. 9. Confess. cap. 10. sic exponit: Dicebam ergo: Si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasia terra, & aquarum, & aeris, sileant & poli, & ipsa sibi anima sileat, & transeat se, non se cogitando; sileant somnia & imaginaria revelationes, omnis lingua, & omne signum, & quidquid transeundo fit, si cui sileat omnino, &c. Loquatur per se solus, qui fecit ea, non per ea, sed per seipsum, ut audiamus verbum ejus non per linguam carnis, neque per vocem Angeli, neque per sonitum nubis, neque per anigma similitudinis; sed ipsum quem in his amamus, ipsum sine his audiamus: sicut nunc extendimus nos, & rapida cogitatione attingimus æternam Sapientiam super omnia manentem, si continetur hoc, & subtrahantur alia visiones longè impari generis, & hæc una rapiat, & absorbeat, & recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intelligentiæ cui suspiravimus; nonne hoc est, intra in gaudium Domini cui?

Hujus summæ delectationis, quæ ex amorosa unione animæ cum DEO resultat, eam rationem reddit Getton Tom. 3. de Mystica Theol. practica, Confid. 42. Quia cum res qualibet sit satiata & in quiete, tunc perfectionem suam adeptam videtur; & cum spiritus noster in hac mystica unione conjungatur summo perfectibili, nempe DEO, per amorem perfectum, necesse est, ut ibi quietetur, satiatur, & stabilizetur: sic materia in forma habitata, sic lapis in centro positus,

Declatur hujus admirabilis gaudii reduntabilis gaudii illa in hoc exilio constituta diu quietam æternam incipit degustare, ac luo modo litas ac Beatorum dotibus indui, ut præclare Cassianus proprie Coll. 1. cap. 13. prolequitur, ubi statum perfectorum in hac vita, quantum ad gaudium & lætitiâ quibus in hac peregrinatione fruuntur, illis cælestibus substantiis comparat, quorum status nihil aliud est quàm perpetua jugisque lætitiâ. Quid enim, inquit, tam proprium veræ beatitudinis, tamque conveniens, quàm tranquillitas jugis & gaudium sempiternum? Et ut hoc ipsum quòd dicimus, ita esse, non mea conjectura, sed ipsius Domini auctoritate certius instruaris. audi tum, qualitatem & statum regni illius aperitissimè describentem. Ecce, inquit, ego Is. 65. creo novos caelos, & terram novam, & non erunt in memoria priora, neque ascendent super cor, sed gaudebitis & exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo. Et rursus: Gaudium & lætitiâ invenientur in ea gratiarum actio, & vox laudis, & erit mensis ex mense, & Sabbatum ex Sabbato. Et iterum: Gaudium & lætitiâ obtinebunt, fugiet dolor & gemitus. Et si adhuc clarius de illa conversatione & civitate Sanctorum vultis agnoscere, attendite qua ad ipsam per usalem voce Domini dirigantur: Et ponam, inquit, visitationem tuam pacem, & præpositos tuos iustitiam: non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio interminis erit, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit ibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Luna illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & DEUS tuus in gloriam tuam. Non occides ultra Sol tuus, & Luna tua non minuetur: sed erit Dominus in lucem sempiternam, & complebuntur dies lætitiæ tui. Hæc Cassianus.

De

fitus, sic res qualibet in adepro sine suo quietatur. Anima quippe rationalis dum conjungitur & unitur DEO, copulatur suo summo bono. Est enim DEUS summum bonum ejus, est centrum ejus, finis, totaque ipsius perfectio. quid ergo aliud ipsa requireret? aut ad quid aliud ulterius inhiaret?

Triplicem animæ in Deum tendentia.

Porrò in ipsa anima considerat tres tendentias principales proportionabiliter ad triplicem vim ejus, sive potentiam. Quartum una est concupiscibilis, alia rationalis, tertia irascibilis nominatur. Concupiscibilis tendit in bonum, rationalis in verum, irascibilis in arduum. Sic anima per has vires tendentiam habet in benedictam & sanctam Trinitatem. Nimirum quia ad eam & ejus similitudinem facta est, ejusque imago constituta.

Attribuimus itaque Spiritui sancto bonitatem, & ad hanc tendit vis concupiscibilis; attribuimus Filio veritatem, & ad hanc tendit vis rationalis; attribuimus Patri potentiam, majestatem, & gloriam, & ad hoc tendit vis irascibilis. Oportet igitur ut his viribus satisfiat per conjunctionem cujuslibet cum suo supremo appetibili, anima rationali totaliter satiatur, quietetur, & stabilizetur: nam si delectatio in bono conveniens, & voluptas suavitatis queritur, quid de anima voluptate (beata maxime) sentiendum est? Audiamus quid Prophetadicit ad Dominum: Torrente voluptatis tua potabis eos, &c. DEUS ergo finis est anime, & ultima eius perfectio; ipse est velut centrum & locus naturalis omnium desideriorum suorum. Dum ergo in se deficit anima in salutare DEI velut ad nihilum redacta, nulli jam alteri, nec sibi inimitur, sed soli DEO ut sua dulcedini, ut sua veritati, ut sua glorificationi, dicens pro primo: Renuit consolari anima mea, memor fui DEI, & delectatus sum. Dicens pro secundo: Nihil arbitratu sum me scire nisi IESUM Christum, factus stultus propter ipsum. Dicens pro tertio: Utinam qui gloriatur, in Domino gloriatur! Ac proinde non habens quò ulterius tendat, aut quid ultra requirat, quietatur anima in DEO, atque stabilizetur, possidens in eo omnia, ceteraque contemnens atque parvipendens. Hæc Gerson.

Denique, hujus delectationis immensitas ex hac quoque similitudine probari potest. Si sensus naturales & imperfecti, sua oblectatione sæpe homines trahunt & rapiunt usque ad mentis excessum, absorbentque rationis usum, & hoc ex apprehensione objectorum imperfectorum; quis existimare dignè poterit, quanta sit illa delectatio, & quantus torrens divinæ voluptatis, dum perfectissima potentia suo perfectissimo objecto conjungitur & unietur?